


 

 i 

MỤC LỤC 

MỞ ĐẦU .................................................................................................................... 1 

Chương I .................................................................................................................... 2 

THÔNG TIN CHUNG VỀ DỰ ÁN ĐẦU TƯ ........................................................... 2 

3.1. Công suất của dự án đầu tư ................................................................................... 5 

3.2. Công nghệ sản xuất của dự án đầu tư, đánh giá việc lựa chọn công nghệ sản xuất 

của dự án đầu tư........................................................................................................... 5 
[...]
Chủ dự án kết hợp với nhà thầu thực hiện các biện pháp sau để giảm thiểu ô 

nhiễm môi trường không khí: 

- Xe vận chuyển nguyên vật liệu xây dựng, máy móc thiết bị ra vào công trường 

theo đúng lịch trình và vận tốc đã quy định. 

- Không chuyên chở vượt quá trọng tải quy định. 

- Tưới ẩm bề mặt khu vực xây dựng tần suất 2 lần/ngày vào ngày hanh khô, 

lượng nước tưới khoảng 1-2 m3/ngày, và tưới bằng ống dẫn nước. 

- Che phủ kín thùng xe vận chuyển NVL xây dựng, máy móc thiết bị.  

- Dựng rào chắn tạm thời bằng vải bạt ở các khu vực phát tán nhiều bụi nhằm hạn 

chế bụi phát tán từ công trường ra bên ngoài. Độ cao của tường rào chắn khoảng 2 m. 

- Các phương tiện vận chuyển đều phải có bạt che chắn kín. 

- Che phủ bạt tại các bãi chứa nguyên vật liệu xây dựng nhằm giảm thiểu sự phát 

tán bụi đi xa, đặc biệt đối với khu dân cư xung quanh. 

- Trước khi vệ sinh công trường phải phun nước tưới ẩm trước, nên che bạt để 

ngăn cách khu vực cần vệ sinh với khu vực xung quanh, tránh phát tán bụi đi xa (đặc 

biệt những công trình thi công trên cao). 

- Giáo dục ý thức bảo vệ môi trường cho công nhân và người quản lý lao động 

trên công trường. 

- Trong quá trình vận chuyển nguyên vật liệu đi qua các tuyến đường đối với khu 

dân cư, trường học. Công ty có trách nhiệm phun ẩm đường, thu, quét dọn nguyên vật 

liệu rơi vãi trong toàn bộ thời gian xây dựng. Tần suất phun ẩm 2-3 lần/ngày tùy thuộc 

thời tiết. Số người làm công tác thu dọn là 2 người. 

Tại vị trí rửa xe có trang bị 03 thiết bị rửa bánh xe (máy rửa xe cao áp) và gầm 

dạng vòi xịt tăng áp. Vòi kết hợp với súng phun ngắn cho khả năng phun rửa đạt hiệu 

quả cao nhất. 

Thông số kỹ thuật của máy: 

 + Công suất: 2.800W 

 + Áp lực phun: 200 bar 

 + Lưu lượng nước: 12 lít/phút 

 + Chiều dài dây phun áp lực: 8 m 

 + Chiều dài dây dẫn nước: 1,5 m 

 + Nhiệt độ cấp nước 500C. 



 

31 

 

 + Trọng lượng:13,5 kg 

 + Xuất xứ: Trung Quốc 

 - Các xe tham gia vận chuyển được bảo dưỡng, thay dầu định kỳ để đảm bảo 

máy móc hoạt động tốt, tiết kiệm năng lượng 

 Giảm thiểu ô nhiễm không khí do vận chuyển, lắp đặt máy móc 

 - Các thiết bị máy móc được vận chuyển bằng xe chuyên dụng và do nhà thầu 

cung cấp thiết bị thực hiện. 

 - Lắp đặt máy móc theo đúng thiết kế và thực hiện bởi nhà thầu cung cấp thiết bị. 

 - Công nhân lắp đặt máy móc được trang bị đầy đủ dụng cụ bảo hộ lao động 

như quần áo, găng tay, kính, giầy… 

 Giảm thiểu ô nhiễm không khí do quá trình hàn, sơn 

 Trang bị đầy đủ trang thiết bị bảo hộ lao động cho công nhân hàn, sơn bao gồm: 

quần áo bảo hộ, kính, khẩu trang, găng tay... 

d. Giảm thiểu tác động do tiếng ồn và độ rung 

- Quy định về tốc độ xe, máy móc khi hoạt động trong khu vực dự án. 

- Không tiến hành các hoạt động thi công phát sinh mức ồn lớn hơn 75dB trong 

thời gian nghỉ: 

+ Thời gian nghỉ trưa: từ 11h30 - 13h30. 

+ Thời gian nghỉ đêm: từ 20h30 - 6h hôm sau. 

đ. Các biện pháp bảo vệ môi trường khác 

 Các biện pháp an toàn lao động 

- Làm sàn che để đỡ vật liệu rơi từ trên cao xuống không rơi vãi xuống lòng 

đường và các công trình liên kề đảm bảo an toàn cho người qua lại. 

- Tính toán thiết kế công trình tuân thủ đúng các quy chuẩn, tiêu chuẩn xây dựng 

và được thẩm định, phê duyệt theo quy định. 

- Công tác quản lý chất lượng công trình xây dựng quan tâm tới việc kiểm tra an 

toàn các cấu kiện chịu lực, kiểm tra sự phù hợp chất lượng. 

- Thực hiện nghiêm quy hoạch chi tiết đã được phê duyệt, kiểm tra việc tuân thủ 

các quy định về xây dựng công trình trong thuyết minh đồ án quy hoạch xây dựng chi 

tiết để đảm bảo tính kết nối giữa các công trình xây dựng. 

- Chủ đầu tư sẽ tăng cường thực hiện các quy định đảm bảo An toàn - Vệ sinh lao 

động và Phòng chống cháy nổ trong giai đoạn xây dựng. 

- Các yêu cầu về bảo vệ môi trường trong giai đoạn thi công được đưa vào các 

hợp đồng xây lắp, tư vấn. Yêu cầu các nhà thầu thi công giám sát quản lý dự án cần 

nghiêm túc thực hiện. 

 Các biện pháp đảm bảo an toàn giao thông 

- Có hệ thống cọc tiêu, đèn báo nguy hiểm tại lối ra vào công trường, tại những 



 

32 

 

vị trí dễ xảy ra tai nạn. 

- Bố trí tuyến đường vận chuyển phù hợp tránh vận chuyển vào những giờ cao điểm. 

- Hạn chế các loại xe vận chuyển hoạt động vào những thời điểm có cường độ 

gió cao để hạn chế bụi và khí thải phát tán đi xa. 

- Bố trí lực lượng bảo vệ thường trực hướng dẫn xe vận chuyển ra vào công trường. 

 Các giải pháp phòng chống sự cố cháy nổ 

- Lắp đặt thiết bị an toàn cho đường dây tải điện và thiết bị tiêu thụ điện (aptomat 

bảo vệ ngắn mạch và ngắn mạch chạm đất…). 

- Kiểm tra mức độ tin cậy của các thiết bị an toàn điện và có biện pháp thay thế 

kịp thời. 

- Đề ra các nội quy lao động, hướng dẫn cụ thể về vận hành, an toàn cho máy 

móc, thiết bị.  

 Giải pháp với trường hợp ngập úng 

Trong quá trình xây dựng vào những ngày mưa lớn thì hiện tượng ngập úng tại 

khu vực dự án là điều luôn xảy ra. Tạm dừng việc thi công xây dựng trong điều kiện 

thời tiết xấu, tránh làm ảnh hưởng đến chất lượng công trình, cũng như thực hiện các 

biện pháp che chắn để giảm tác động của nước mưa cuốn theo vật liệu xây dựng vào 

nguồn tiếp nhận. 

 1.2. Đề xuất các công trình, biện pháp bảo vệ môi trường trong giai đoạn 

hoạt động 

a. Đối với công trình xử lý nước thải 

Nguồn phát sinh nước thải: 

Nước thải của Dự án 

Trong quá trình sản xuất không sử dụng nước cho quá trình sản xuất. Nước thải 

của Đơn vị phát sinh chủ yếu từ nước thải do sinh hoạt của công nhân. 

- Khi dự án đi vào hoạt động ổn định có 72 người định mức là 70 lít/người; lượng 

nước thải phát sinh chiếm khoảng 100% lưu lượng nước cấp. Lượng nước thải phát 

sinh là: 5,04 m3/ngày 

Nước thải từ khu vực cho thuê:  

 Lượng cán bộ công nhân ước tính tối đa cho phần nhà xưởng thuê là 200 người 

 + Nước thải sinh hoạt từ hoạt động của công nhân đối với khu vực thuê nhà đầu tư 

thứ cấp thuê: ước tính khoảng 200 công nhân x 45 lít= 9m3/ngày đêm. Nước thải này được 

thu gom và đưa về hệ thống XLNT sinh hoạt của công ty (do phần diện tích cho thuê là 

không tổ chức nấu ăn nên định lượng nước sử dụng là 45 l/người) 

 + Nước thải công nghiệp: được tạo ra từ hoạt động sản xuất của các nhà đầu tư thứ 

cấp ước tính khoảng 35 m3/ha x 0,16 = 5,6 m3/ngày đêm. Nước thải công nghiệp của các 

nhà đầu tư thứ cấp sẽ do các nhà đầu tư thu gom và chịu trách nhiệm xử lý. Tùy theo từng 



 

33 

 

loại hình sản xuất mà nước thải có lưu lượng và thành phần với nồng độ các chất ô nhiễm 

khác nhau. 

 Nước thải sản xuất tùy thuộc vào loại hình cho thuê mà đặc tính chất thải khác nhau, 

được đánh giá trong hồ sơ môi trường của từng đơn vị. 

Hệ thống thu gom nước thải như sau: 

Sơ đồ thu gom nước thải : 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 4.1: Sơ đồ thu gom nước thải 

Hệ thống xử lý nước thải có nhiệm vụ xử lý nước thải sinh hoạt (3,64m3/ngày) + 

nước thải sinh hoạt của diện thích cho thuê = 9 m3/ngày. 

Công ty Cổ phần kiến trúc và xây dựng Hanojico vận hành và quản lý hệ thống 

xử lý nước thải. 

Nước thải được thu gom bằng ống cống BTCT D300, chiều dài 250m, số lượng 

hố ga là 6 cái, sau đó chảy về hệ thống xử lý nước thải tập trung. 

- Nước thải sinh hoạt sau bể phốt và nước thải nhà ăn sau bể tách mỡ theo 

ống uPVC D300, dài 350m, i = 0,2% tự chảy về hệ thống xử lý nước thải chung. 

Chất lượng nước thải sau xử lý: Nước thải của công ty đảm bảo xử lý đạt giá 

trị của QCVN 14:2008/BTNMT, mức A và giá trị Cmax (K = 1,2). 

Nước thải sau xử lý theo đường ống uPVC D300, dài 150 m, i = 0,2% tự chảy 

vào mương tiếp nhận nước thải chung của khu vực tại 01 điểm xả. 

Tọa độ điểm thoát nước thải vào hệ thống thoát nước (theo hệ tọa độ VN2000, 

kinh tuyến trục 105030’, múi chiếu 30) như sau: 

X (m) = 2305273  ;Y (m) = 625880 

a. Xử lý sơ bộ nước thải   

* Đối với nước thải sinh hoạt từ các khu vệ sinh: 

Nước thải từ các khu vệ sinh được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại cùng với nước thải 

nhà ăn được xử lý sơ bộ bằng bể tách mỡ được dẫn vào HTXL nước thải chung của Dự 

án. 

Nước thải sinh 
hoạt của công ty 

Khánh Ngọc 

 
Mương thoát nước 
chung cạnh dự án 
 ( phía Tây Bắc) 

Hệ thống xử lý nước thải  
công suất 25m3/ngày 

Bể phốt 

Nước nhà ăn Bể tách mỡ 

Nước thải sinh 
hoạt của đơn vị 
thuê nhà xưởng 



 

34 

 

 Tính toán thể tích bể tự hoại: 

- Thể tích yêu cầu của bể:   

W1 = d×Q 

 Trong đó: W1 - Thể tích bể tự hoại 

   Q: Lưu lượng nước thải, 13 m3/ngày  

   d - Thời gian lưu với điều kiện khí hậu nhiệt đới gió mùa, thường 

   chọn d = 4 ngày 

W1 = 13 m3/ngày × 3ngày = 39 m3 

- Thể tích phần bùn:   

Wb = b×N/1000 (m3) 

 Trong đó: N - Số người 

   b - Tiêu chuẩn tính ngăn chứa bùn, 90 l/người 

   Wb = 90 × 252/1000 = 0,22 m3 

Tổng thể tích của bể tự hoại là: 

W = W1 + Wb = 39,22 m3 

 Như vậy, tổng thể tích các bể tự hoại tối thiểu của Dự án khoảng 39 m3 để đáp 

ứng số lượng 72 người của dự án + 200  người của đơn vị thuê nhà xưởng khi Dự án 

hoạt động ổn định. 

 
Hình 4.2. Cấu tạo bể tự hoại 3 ngăn 

Vị trí bể phốt Chiều dài 
Chiều 

rộng 
Chiều sâu 

Tổng 

thể tích 

Bể phốt gần khu vực xưởng số 

1 (01 nhà vệ sinh) 
4,5 m 3,5m 2,48 m 39 m3 

Kết cấu các bể  
Bể tự hoại được xây bằng gạch chỉ đặc vữa xi 
măng mác 75# vữa trát bể dùng vữa xi măng mác 
50# thành trong đáy, tấm đan, giằng dầm bổ BTCT 

- Nguyên lý hoạt động của bể tự hoại 3 ngăn: 

Nước thải được đưa vào ngăn thứ nhất của bể, có vai trò làm ngăn lắng - lên men 

kỵ khí, đồng thời điều hòa lưu lượng và nồng độ chất bẩn trong dòng nước thải. Nhờ 

các vách ngăn hướng dòng, ở những ngăn tiếp theo, nước thải chuyển động theo chiều 

200 200 1600 1600 200 200 1000 

MNmin 

20
0 

20
0 

34
00

 

20
0 

16
00

 
16

00
 

D 400 D 600 

20
0 

20
0 

14
00

 
50

0 

A 

B 

C 
D 

 
 

MNmax 

40
0 

7
00

 
30

0
 

A 
D 

1 

2 3 4 5 6 

7 

8 9 

10 

 

MẶT BẰNG  

 



 

35 

 

từ dưới lên trên, tiếp xúc với các vi sinh vật kỵ khí trong lớp bùn hình thành ở đáy bể 

trong điều kiện động, các chất bẩn hữu cơ được các vi sinh vật hấp thụ và chuyển hóa, 

đồng thời cho phép tách riêng 2 pha (lên men axit và lên men kiềm). Ngăn cuối cùng 

là ngăn lọc kỵ khí có tác dụng làm sạch triệt để hơn nhờ các vi sinh vật kỵ khí gắn bám 

trên bề mặt các hạt của vật liệu lọc và ngăn cặn lơ lửng trôi ra theo nước. Hiệu suất xử 

lý của bể phốt đạt 65%. Nước thải sau khi qua bể phốt cùng với nước thải nhà ăn, nước 

thải sản xuất được dẫn vào HTXL nước thải chung của Dự án. 

Định kỳ 3 tháng/lần Công ty sẽ thuê đơn vị có chức năng đến hút bùn bể phốt.  

* Đối với nước thải nhà ăn: 

Nước thải nhà ăn được thu gom vào rãnh thoát nước tại khu vực nấu ăn, trong 

rãnh thu nước có bố trí các song chắn rác để loại bỏ rác thải kích thước lớn lẫn trong 

nước thải. Sau đó, nước thải được dẫn vào bể tách mỡ. Thể tích mỡ tách mỡ là 1 m3 

(kích thước 1m × 1m × 1m). Ngoài ra, để đảm bảo hoạt động của bể tách mỡ, Công ty 

sẽ tiến hành tăng tần suất thu gom dầu mỡ từ 1 tháng/lần. 

Hệ thống xử  lý nước thải tập trung 

Công suất hệ thống xử lý: 25m3/ ngày đêm. 

  



 

36 

 

Sơ đồ công nghệ xử lý nước thải của Dự án như sau:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Nước chảy tràn 

Nước thải đầu vào 

Bể thiếu khí 

Bể hiếu khí MBBR1 

Bể chứa bùn  

 Bồn lọc áp lực 

Bể thu gom nước thải  

Bể lắng 

Cấp khí 

Bùn tuần hoàn Bể điều hòa 

Bể hiếu khí MBBR2 

Cấp khí 

Cấp khí 

Bể tuần hoàn 

Bùn 

Bể trung gian 

Hóa chất khử  Bể khử trùng 

Nước thải sau xử lý đạt cột A, QCVN 

14:2008/BTNMT 

Hình 4.3: Quy trình thu gom xử lý nước thải 



 

37 

 

* Thuyết minh quy trình xử lý nước thải: 

1. Bể thu gom:  

Nước thải được gom theo hệ thống đường ống thu gom đựa về bể thu gom, bể 

thu gom có nhiệm vụ. 

Có nhiệm vụ loại bỏ ra khỏi nước thải tất cả các vật có thể gây tắc nghẽn đường 

ống làm hư hại máy bơm và giảm hiệu quả xử lý của giai đoạn sau cụ thể: 

- Loại bỏ vật lơ lửng có kích thước lớn trong nước thải: Gỗ, giẻ, bông, vỏ hoa 

quả… 

- Loại bỏ cặn nặng như cát, mảnh kim loại, thuỷ tinh… 

- Tách các chất hoạt động bề mặt (Dầu, mỡ, váng nổi,…) 

2. Bể điều hòa: 

Nước thải sau khi được tập trung tại bể thu gom sẽ được bơm tại bể thu gom bơm 

lên bể điều hòa. 

- Dùng để điều hoà lưu lượng cũng như nồng độ nước thải. Trong bể có hệ thống 

đĩa phân phối khí, máy khuấy chìm để đảm bảo hoà tan và san đều nồng độ các chất 

bẩn trong thể tích toàn bể không cho cặn lắng trong bể nhằm ổn định cho các công 

đoạn xử lý tiếp theo. 

3. Bể thiếu khí (Anoxic) 

Nước sau khi qua bể điều hòa được đưa tới bể Anoxic tại bể này có nhiệm vụ 

khử các hợp chất hữu cơ chứa Nitơ và phôt pho trong nước thải.  

Tại bể này có đặt hệ thống khuấy trộn chìm nhằm tạo dòng rối trong nước tăng 

khả năng hòa trộn, khuấy đảo dòng nước. 

Trong bể xử lý diễn ra quá trình khử nitơ (denitrification) từ nitrat thành nitơ 

dạng khí N2 đảm bảo nồng độ nitơ trong nước thải đầu ra đạt tiêu chuẩn môi trường. 

Quá trình sinh học khử nitơ liên quan tới quá trình ôxi hoá sinh học của nhiều cơ chất 

hữu cơ trong nước thải sử dụng Nitrat hoặc Nitrit như chất nhận điện tử thay vì dùng 

ôxi. Trong điều kiện thiếu oxi diễn ra phản ứng khử nitơ: 

C10H19O3N + NO3
- N2 + CO2 + NH3 + H+ 

Quá trình chuyển hoá này được thực hiện bởi vi khuẩn nitrat chiếm khoảng 10 - 

80% khối lượng vi khuẩn trong bùn hoạt tính. Tốc độ khử nitơ đặc biệt dao động 0,04 

đến 0,42 gN-NO3
-/g MLSS.ngày, tỉ số F/M càng cao thì tốc độ khử Nitơ càng lớn. 

4. Bểhiếu khí MBBR 1 và 2. 

 Nước sau khi qua bể Anoxic được đưa tới bể MBBR.Thành phần còn lại chủ yếu 

là  chất hữu cơ hòa tan trong nước, các lơ lửng khó  lắng còn sót lại. Nhờ có hệ vi sinh 

vật bám dính trên lớp đệm vi sinh. Khi nước thải chảy qua lớp đệm thì các thành phần 

hữu cơ COD, BOD ,N và P  sẽ được các vi sinh vật hấp thụ gần như hoàn toàn. Đồng 



 

38 

 

thời với quá trình đó là các mảng bám sinh học có chứa cặn và vi sinh già chết sẽ liên 

tục bong ra và theo nước thải chảy sang bể lắng. 

Hệ thống bể xử lý sinh học có mục đích là ôxy hoá COD, BOD, thành phần chủ 

yếu là chất hữu cơ hòa tan trong nước, tại bể liên tục xảy ra phản ứng oxy hóa chất 

hữu cơ hòa tan thành CO2, H2O, cặn và cơ chất mới cho tế bào vi sinh. Nhờ có hệ vi 

sinh vật bám dính trên lớp đệm vi sinh. Khi nước thải chảy qua lớp đệm thì các thành 

phần hữu cơ COD, BOD, N và P sẽ được các vi sinh vật hấp thụ 70 - 75%. Đồng thời 

với quá trình đó là các mảng bám sinh học có chứa cặn và vi sinh già chết sẽ liên tục 

bong ra và theo nước thải chảy sang bể lắng sinh học. 

Cụ thể với một số quá trình như Nitrification - Denitrification. Và hấp thụ phần 

lớn phốt pho và các tế bào vi khuẩn, ngoài ra còn phân hủy một số hợp chất khác thể 

hiện như sau: 

Nước thải từ bể lắng sơ bộ cùng với bùn hoạt tính tuần hoàn từ bể lắng vào bể xử 

lý sinh học. Nồng độ bùn hoạt tính từ 1.000 - 3.000 mg/l và nồng độ bùn tuần hoàn từ 

5.000 - 7.000 mg/l. Nồng độ bùn hoạt tính càng cao, khả năng xử lý BOD của bể càng 

lớn. Oxi được cung cấp bằng máy thổi khí và hệ thống phân phối khí từ đáy bể có hiệu 

quả khuếch tán oxi vào trong nước thải cao tạo điều kiện cho vi sinh vật sử dụng để 

ôxi hoá nước thải. Phương trình phản ứng: 

Chất hữu cơ + O2 + Chất dinh dưỡng + vi khuẩn hiếu khí  CO2 + H2O + NH3 + 

C5H7NO2 (vi khuẩn mới) + Năng lượng 

Quá trình hô hấp nội bào là quá trình ôxi hoá bùn (vi khuẩn) được thể hiện bằng 

phương trình sau: 

C5H7NO2 + O2  vi khuẩn  CO2 + H2O + NH3 + E 

Bên cạnh quá trình phân giải các chất hữu cơ thành CO2 và H2O, vi khuẩn hiếu 

khí Nitrosomonas và Nitrobacter còn oxi hoá NH3 thành Nitrit và cuối cùng thành 

Nitrat. Các phương trình phản ứng như sau: 

Vi khuẩn Nitrosomonas: 

NH4
+ + O2 NO-

2 + H+ + H2O 

Vi khuẩn Nitrobacter: 

NO2
- + O2 NO3

- + H+ + H2O 

Bể xử lý sinh học của của Trạm được thiết kế theo công nghệ đặc biệt, kết hợp 

công nghệ hiếu khí, công nghệ thiếu khí và yếm khí. Với công nghệ đặc biệt này việc 

loại bỏ các chất ô nhiễm như COD, BOD,  Nitơ… rất đáng kể và rất linh động trong 

quá trình xử lý.  

Hệ thống cấp oxy cho bể xử lý sinh học được cấp bởi 2 máy thổi khí thông qua 

hệ thống đường ống công nghệ và đĩa phân phối khí tinh 

5. Bể tuần hoàn 



 

39 

 

Nước thải từ bể hiếu khí tự chảy sang bể tuần hoàn. Bể tuần hoàn có bố trí 2 bơm 

tuần hoàn Nitrat để tuần hoàn dòng Nitrat hóa về lại bể thiếu khí để tiến hành nitrat 

thành nito tự do. 

6. Bể lắng sinh học 

Hỗn hợp bùn/nước sau khi qua bể trung gian sẽ được dẫn sang bể lắng sinh học. 

Tại đây các hạt cặn và bông cặn có khả năng lắng xuống đáy bể bằng quá trình lắng 

trọng lực. phần nước trong sẽ theo máng răng cưa dẫn qua bể khử trùng. Phần bùn lắng 

dưới đáy bể được 2 bơm chìm bơm tuần hoàn về bể thiếu khí để duy trì nồng độ bùn 

trong bể sinh học, phần bùn dư sẽ bơm về bể chứa bùn. Nước sau tách bùn ở bể lắng 

được dẫn qua bể trung gian. 

7. Bể trung gian và bồn lọc áp lực 

Tại bể trung gian có nhiệm vụ chứa nước phục vụ cho máy bơm áp lực cấp lọc 

Nó làm nhiệm vụ trung gian giữa bể lắng và máy bơm nhằm tránh hiện tượng 

xáo trộn nước do máy bơm tạo áp suất hút nước ở bể lắng. Sau đó, nước được bơm cấp 

lọc qua bồn lọc áp lực, nhằm loại bỏ cặn lần cuối trước khi ra nguồn tiếp nhận, nước 

sau lọc đã được loại bỏ hoàn toàn các cặn lơ lửng, chất ô nhiễm vô cơ và hữu cơ và 

được xả vào bể khử trùng. Các bùn cặn sau khi rửa lọc được thu về bể chứa bùn. 

8. Khử trùng 

Nước thải sau khi qua bể lắng đã đảm bảo gần như hoàn toàn chỉ tiêu. Riêng chỉ 

tiêu vi sinh là không đạt. Để đảm bảo chỉ tiêu vi sinh là coliform thì ta tiến hành khử 

trùng. Bằng cách châm hóa chất khử trùng vào bể khử trùng. Nước thải sẽ được tiếp 

xúc với hóa chất khử trùng. Sau thời gian tiếp xúc khoảng 30 phút thì toàn bộ vi khuẩn 

và các vi sinh vật gây bệnh sẽ bị chết và bất hoạt gần như hoàn toàn. Nước thải sau bể 

khử trùng đảm bảo đạt QCCP trước thoát ra ngoài mương tiếp nhận phía Tây Bắc của 

khu vực. Nước thải của công ty đảm bảo xử lý đạt giá trị của QCVN 

14:2008/BTNMT, mức A và giá trị Cmax (K = 1,2) 

9. Bể chứa bùn 

Bùn được bơm hút bùn từ bể lắng, nước rửa lọc, bùn bể thu gom,… Sẽ được xả 

vào bể chứa bùn. Ở đây bùn sẽ được xử lý làm giảm lượng nước và định kỳ được đơn 

vị có chức năng hút đi xử lý. Lượng nước dư trong quá trình xử lý bùn được tuần hoàn 

quay lại bể thu gom để tiếp tục xử lý.  

Mùi phát sinh từ hệ thống xử lý nước thải chủ yếu là H2S, NH3..., để xử lý mùi, 

khí thải phát sinh từ các bể xử lý (bể điều hòa, bể thiếu khí, bể hiếu khí) chủ đầu tư có 

lắp đặt 01 tháp hấp thụ (sử dụng than hoạt tính làm chất hấp thụ).  

 Thông số kích thước bể xử lý: 

- Chủ đầu tư đã thuê đơn vị thiết kế, tư vấn đê lập hồ sơ về hệ thống xử lý nước 

thải là Công ty TNHH môi trường và cơ điện Hà Phương, trong hồ sơ cũng nêu rõ kích 



 

40 

 

thước của từng bể trong hệ thống xử lý nước thải. Các bể được tính toán kích thước 

dựa trên các quy chuẩn hiện hành(TCVN 7957:2008 thoát nước - mạng lưới và công 

trình bên ngoài) đảm bảo khả năng xử lý. 

Bảng 4.2. Thông số kích thước các bể xử lý 

TT Tên bể Thông số kỹ thuật 

1 Bể thu gom 

Kích thước: D *L*H= 1,5*1,5*4,5 m 

Chiều cao chứa nước: 2m 

Thể tích chứa nước: 4,5 m3 

Thời gian lưu: 1,35 giờ 
Số lượng: 01 bể 

3 Bể điều hòa 

Kích thước: D *L*H= 2,3*4,9*3,5 m 
Chiều cao chứa nước: 3m 

Thể tích chứa nước: 34 m3 
Thời gian lưu: 10 giờ 

Số lượng: 01 bể 

4 Bể thiếu khí 

Kích thước: D *L*H= 1,5*3,4 *3,5 m 

Chiều cao chứa nước: 3,1m 
Thể tích chứa nước: 16 m3 

Thời gian lưu: 4,7 giờ 
Số lượng: 01 bể 

5 Bể hiếu khí 

Kích thước: D *L*H= 3,4*1,6*3,5 m 
Chiều cao chứa nước: 3,1m 

Thể tích chứa nước: 34 m3 
Thời gian lưu: 10 giờ 

Số lượng: 02 bể 

6 Bể tuần hoàn 

Kích thước: D *L*H= 1*0,8*3,5 m 
Chiều cao chứa nước: 3,1m 
Thể tích chứa nước: 2,48 m3 

Thời gian lưu: 45 phút 
Số lượng: 01 bể 

7 Bể lắng sinh học 

Kích thước: D *L*H= 2,4*2,4*3,5 m 

Chiều cao chứa nước: 3m 
Diện tích bề mặt: 5,4 m2 

Thời gian lưu: 1,6 giờ 
Số lượng: 01 bể 

8 Bể khử trùng 

Kích thước: D *L*H= 2,2*0,8*3,5 m 
Chiều cao chứa nước: 2,8m 

Thể tích chứa nước thực: 4,9m3 
Thời gian lưu: 1,5 giờ 



 

41 

 

TT Tên bể Thông số kỹ thuật 

Số lượng: 01 bể 

9 Bể chứa bùn 

Kích thước: D *L*H= 2,3*2,4*3,5 m 
Chiều cao chứa nước: 3m 

Thể tích chứa nước: 17 m3 
Số lượng: 01 bể 

 

* Quy trình vận hành của hệ thống 

- Bể điều hòa: được lắp 1 phao tín hiệu. Khi nước thải đầy bể điều hòa, pháp tự 

giật bơm hoạt động đưa nước sang công trình tiếp theo, khi nước cạn phao tắt. 

 Tại bể điều hòa lắp đặt 2 bơm chìm hoạt động luận phiên. Bên trên miệng có 

lắp đặt 2 van 2 chiều, 1 van chỉnh lưu lượng sang bể thiếu khí, 1 van tuần hoàn lưu 

lượng đảm bảo hệ thống không quá tải. 

- Bể thiếu khí: Nước thải từ bể điều hòa được bơm sang bể thiếu khí. Tại bể thiểu 

khí lắp đặt motor khuấy đảo có nhiệm vụ đảo đều nước trong bể tránh lắng đọng bùn 

làm giảm hiệu quả xử lý. 

- Bể hiếu khí: Nước thải từ bể thiếu khí được dẫn sang bể hiếu khí. Tại bể hiếu 

khí lắp đặt 1 bơm chìm (hoạt động theo tín hiệu của bơm bể điều hòa) mục đích để 

tuần hoàn lại hỗn hợp nước và bùn về bể thiếu khí để khử muối nitrat và nitrit thành 

nito tự do và nước. Phía trên bơm là đường ống dẫn nước tuần hoàn về bể thiếu khí và 

có lắp 2 van 2 chiều, 1 van tuần hoàn lưu lượng đặt tại vị trí bơm, 1 van chỉnh lưu đặt 

tại điểm cuối của đường ống bên bể thiếu khí.Nước sau xử lý tại bể hiếu khí sẽ được 

dẫn bằng đường ống sang bể lắng sinh học. 

- Bể lắng: nước chảy vào bể lắng qua ống lắng trung tâm. Ống lắng trung tâm có 

tác dụng làm ổn định dòng nước chồng xáo động dòng nước và dẫn hướng dòng nước 

xuống đáy bể. Nước từ bể hiếu khí chảy sang dưới tác dụng của trọng lực, các bùn cặn 

nặng sẽ lắng xuống dưới đáy bể, dưới đáy bể được đặt 1 bơm chìm để tuần hoàn 80% 

về bể hiếu khí, phần còn lại sẽ bơm về bể chứa bùn, bơm bể lắng được cài chế độ trong 

tủ điều khiển. 

Một lượng bùn được lắng dưới đáy bể không thể bơm tuần hoàn hết về bể hiếu 

khí và bể bùn theo thời gian sẽ phân hủy kỵ khí cùng với bùn cặn nhẹ kích thước nhỏ 

không lắng đọng sẽ nổi lên trên bề mặt bể lắng và được che chắn thông qua tấm chắn 

bùn nổi xung quanh bể. Lượng bùn nổi trên bề mặt nếu nhiều sẽ được hút bằng bơm ly 

tâm trục ngang đặt tại bể lắng và đưa sang bể hiếu khí hoặc bể thiếu khí. 

- Bể khử trùng: nước sau khi được dẫn vào bể khử trùng và được hòa trộn với hóa 

chất khử trùng bằng đĩa khí được đặt dưới đáy bể và được thải ra ngoài môi trường. 



 

42 

 

+ Danh mục máy móc, thiết bị của HTXL nước thải: 

Bảng 4.3. Danh mục máy móc, thiết bị của hệ thống xử lý nước thải 

TT TÊN THIẾT BỊ MÔ TẢ Đơn vị Khối lượng 

BỂ THU GOM      

1 Rọ chắn rác 

- Kích thước: 500*500*500mm 

- Kích thước lưới tách rác: 20mm 
Vật liệu SUS 304 

Bộ 1 

2 
Bơm thu gom 
nước thải 

Lưu lượng: 10 m3/h 

Cột áp: 6m H2O 
Công suất:0,75kw 

Đường kính ống ra: DN50 

cái 2 

3 
Phụ kiện lắp đặt 
bơm chìm 

Đường kính đầu ra: DN 50 

Khớp nối nhanh: giang 
Thanh dẫn hướng: SUS 304 
Phụ kiện lắp đặt khác 

Bộ 2 

4 Phao báo mức 
Phao quả 
Báo 02 mức 

cái 2 

BỂ ĐIỀU HÒA     

1 Rọ chắn rác tinh 

- Kích thước: 500*500*500mm 

- Kích thước lưới tách rác: 5-10mm 
Vật liệu SUS 304 

Bộ 1 

2 
Bơm điều hòa 
nước thải 

Lưu lượng: 10 m3/h 

Cột áp: 6m H2O 
Công suất:0,75kw 

Đường kính ống ra: DN50 

cái 2 

3 
Phụ kiện lắp đặt 

bơm chìm 

Đường kính đầu ra: DN 50 
Khớp nối nhanh: giang 

Thanh dẫn hướng: SUS 304 
Phụ kiện lắp đặt khác 

Bộ 2 

4 Phao báo mức 
Phao quả 
Báo 02 mức 

cái 2 

5 Đĩa khí thô 

CBD105 

Loại: đĩa khí thô 
Lưu lượng min:2 m3/h 

Lưu lượng max: 25 m3/h 

Cái  2 

BỂ THIẾU KHÍ 



 

43 

 

1 Máy khuấy chìm 
Công suất 0,25 kw/380V/3pha 
Số vòng quay:4p-4420v/p 

Vật liệu vỏ và cánh : gang 
 

1 

BỂ HIẾU KHÍ 

1 
Giá thể vi sinh 
lưu động  

Diện tích bề mặt:960 m2/m3 

Kích thước: D16*L16mm 

Tỷ trọng:0,94 
Trọng lượng 1 m3: 116kg 

Màu đen 

m3 9,5 

2 Đĩa khí tinh 

HD-270 

Loại: đĩa khí tinh 

Model: HD270-9 ichs 
Lưu lượng max: 8-10 m3/h 

Vật liệu :màng EDPM, Khung 
PVC/ABS 

Cái 6 

BỂ TUẦN HOÀN 

1 
Bơm tuần hoàn 

Nitrat 

Lưu lượng: 4 m3/h 
Cột áp: 5m H2O 

Công suất:0,74kw 
Đường kính ống ra: DN50 

cái 2 

2 
Phụ kiện lắp đặt 

máy bơm chìm 

Đường kính đầu ra: DN 50 

Khớp nối nhanh: giang 

Thanh dẫn hướng: SUS 304 
Phụ kiện lắp đặt khác 

Bộ 2 

BỂ LẮNG SINH HỌC  

1 
Bơm bùn bể 

lắng 

Lưu lượng: 3 m3/h 

Cột áp: 5m H2O 

Công suất:0,25kw 
Đường kính ống ra: DN40 

cái 2 

2 
Phụ kiện lắp đặt 

máy bơm chìm 

Đường kính đầu ra: DN 50 
Khớp nối nhanh: giang 

Thanh dẫn hướng: SUS 304 
Phụ kiện lắp đặt khác 

Bộ 2 



 

44 

 

3 
ống lắng trung 

tâm 

Vật liệu : SUS3054 
 Kích thước: 500*200*2mm 

 Phụ kiện: ốc vít, bullong 

Cái 1 

4 
Tấm chặn bùn 
nổi 

Vật liệu : SUS3054 

Lắp dặt cạnh máng thu nước 
Phụ kiện: bu lông, ốc nở 

Cái 1 

BỂ NƯỚC SAU XỬ LÝ 

1 Bơm sau xử lý 

Máy bơm chìm nước thải 
Lưu lượng: 6 m3/h 

Cột áp: 8m H2O 

Công suất:0,75kw 

Đường kính ống ra: DN50 

cái 1 

2 Phụ kiện lắp đặt 

Đường kính đầu ra: DN 50 

Khớp nối nhanh: giang 
Thanh dẫn hướng: SUS 304 

Phụ kiện lắp đặt khác 

Bộ 2 

Máy móc thiết bị chính của hệ thống xử lý nước thải chủ yếu mua trong nước, 

một số ít là của Đức, Nhật Bản. 

Các máy móc, thiết bị(thiết bị thổi khí). đảm bảo chất lượng theo tiêu chuẩn 

EU/G7 để làm việc ổn định trong môi trường khắc nghiệt. 

Bảng 4.4: Danh mục thiết bị dự phòng 

STT Thiết bị Đơn vị Số lượng 

1 

Bơm nước thải: 

 01 cái (công suất 0,4 KW),  

01 cái (công suất 0,75 KW);. 

cái 2 

2 
01 máy thổi khí đặt cạn lưu lượng 9,76 m3/h, 

cột áp 3 m, nguồn điện 380/50Hz/3pha 
cái 1 

3 01 máy khuấy chìm công suất 0,4 kW cái 1 

 Đối với khu vực cho thuê 

Đơn vị thứ cấp thuê nhà xưởng có trách nhiệm tự thu gom và xử lý nước thải sản 

xuất từ các hoạt động của mình đảm bảo đạt QCCP trước khi thải ra ngoài môi trường. 

Các đơn vị thuê nhà xưởng định hướng là các loại hình sản xuất phát ít phát sinh nước 

thải hoặc không phát sinh nước thải sản xuất, do vậy nước thải sản xuất của đơn vị 

thuê nhà xưởng sẽ thuê xử lý nước thải sản xuất, không xây dựng hệ thống  trên khuôn 

viên của Công ty Cổ phần kiến trúc và xây dựng Hanojico. 

* Hệ thống thu gom, thoát nước mưa 

* Hệ thống thu gom, thoát nước mưa: 



 

45 

 

- Hệ thống thoát nước mưa trên mái công trình: Nước mưa theo các ống dẫn PVC 

từ trên mái các công trình chảy xuống hệ thống cống thoát nước mặt ở phía dưới. Các 

ống dẫn PVC có đường kính D90 

- Hệ thống thoát nước mặt: Hệ thống thoát nước mặt là hệ thống cống BTCT 

D600 chiều dài 1.130 m, D800, chiều dài 190 m, độ dốc i = 0,2% được bố trí xung 

quanh các công trình để thu gom nước mưa trên mái và sân đường nội bộ. Trên hệ 

thống có bố trí 65 hố ga lắng cặn kích thước 6m × 0,6m; 0,8m × 0,8m; chiều sâu tùy 

từng vị trí.  

Công ty có 2 điểm thoát nước:(theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105030’, 

múi chiếu 30): 

Điểm thoát nước mưa số 1:X(m) = 2321083; Y(m) =566601 

Điểm thoát nước mưa số 2:X(m) = 2321346; Y(m) = 566638 

Ngoài ra, Công ty thực hiện các biện pháp giảm thiểu sau: 

- Định kỳ kiểm tra, nạo vét hệ thống đường ống dẫn nước mưa, tần suất 6 

tháng/lần. Kiểm tra phát hiện hỏng hóc để có kế hoạch sửa chữa, thay thế kịp thời. 

- Thường xuyên quét dọn sân, đường để giảm bớt nồng độ các chất bẩn trong 

nước mưa. 



 

46 

 

 

Hình 4.4. Sơ đồ thu gom nước mưa 



 

47 

 

b.Đối với công trình xử lý bụi, khí thải 

Nguồn phát sinh khí thải báo gồm: 

- Bụi và khí thải phát sinh của hoạt động giao thông 

* Bụi phát sinh từ hoạt động gia công cơ khí: 

+ Bụi kim loại từ công đoạn gia công cơ khí:  

Các công đoạn tiện, phay kim loại: sử dụng máy tiện, phay CNC tự động chủ yếu 

tạo ra bụi, mạt kim loại rơi xuống bệ đỡ, lượng bụi, mạt kim loại sinh ra có kích thước 

và trọng lượng riêng lớn (d = 2,7-2,8) nên chỉ tồn tại xung quanh nguồn phát sinh (các 

máy gia công), nhanh chóng sa lắng ít có khả năng phát tán ra môi trường xung quanh 

mà chỉ tác động đến công nhân lao động trực tiếp.  